
Città di Piedimonte Matese 
Provincia di Caserta 

Ufficio del Commissario Straordinario 
 

 

ORDINANZA COMMISSARIALE N. 6 DEL 14-10-2020 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente di chiusura temporanea del Padiglione “A” della Scuola Primaria 
dell’Istituto Comprensivo Piedimonte II – Castello – Misura precauzionale per il contenimento della diffusione 
del Coronavirus COVID-19. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Nominato con DPR 8 settembre 2020 

Premesso che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-
19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

RICHIAMATO quanto segue: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'08 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 
23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 
23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale"; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 
23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale"; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 aprile 2020, recante "Disposizioni attuative del decreto – legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 
25 marzo 2020, n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 
23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale"; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, recante "Disposizioni attuative del decreto – legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto – legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto – legge 16 maggio 2020, n. 33, 
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto – legge 16 maggio 2020, n. 33, 
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020 con la quale è stato prorogato lo stato di emergenza sul territorio relativo 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 15 ottobre 2020; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 agosto 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto – legge 16 maggio 2020, n. 33, 
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica daCOVID-19", le cui disposizioni hanno avuto applicazione dalla data del 
9 agosto 2020; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 settembre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – 
legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto – legge 16 maggio 2020, 
n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica daCOVID-19", le cui disposizioni hanno avuto applicazione dalla 
data dell'8 settembre 2020; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto – legge 16 maggio 2020, n. 33, 
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", le cui disposizioni hanno applicazione dalla data del 14 
ottobre 2020; 



PRESO ATTO della comunicazione proveniente dal Dipartimento di Prevenzione prot. 250592 – Unità 
Operativa di Prevenzione Collettiva, Distretto 15, sede di Piedimonte Matese – ricevuta tramite PEC in data 
14.10.2020 alle ore 17,02 a firma del Responsabile delegato U.O.P.C. dott. Gennaro Borruso, dalla quale 
risulta che nella classe IIª D – padiglione “A” - della scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo Piedimonte II – 
Castello è stato accertato un caso di positività al COVID-19; 

RITENUTO necessario, in via precauzionale, adottare ogni misura idonea volta a contenere la diffusione del 
contagio ed a garantire la maggiore sicurezza possibile ai minori ed agli adulti; 

RITENUTO pertanto di disporre, esclusivamente per quanto attiene lo svolgimento delle attività didattiche, 
la chiusura temporanea del padiglione “A” della scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo Piedimonte II – 
Castello fino al 16/10/2020; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

RICHIAMATI, in particolare, l'art. 50, commi 4 e 5 e l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi dei quali 
il Sindaco, in qualità di autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e, in 
particolare, in caso di potenziali emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, 
adotta ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità locale; 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa, 

• la chiusura temporanea del padiglione “A” della scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo Piedimonte II – 
Castello, limitatamente allo svolgimento delle attività didattiche, fino al 16/10/2020. 

• la sanificazione dei locali scolastici di cui sopra con sanificatori certificati; 

DISPONE 

• che copia della presente Ordinanza venga trasmessa, ognuno per propria competenza e/o opportuna 
conoscenza, a: 

- Prefettura di Caserta; 

- Stazione Carabinieri di Piedimonte Matese; 

- Istituto Comprensivo Piedimonte II – Castello; 

- Dipartimento di Prevenzione – Unità Operativa di Prevenzione Collettiva, Distretto 15 di Piedimonte Matese 

DEMANDA 

agli uffici competenti la notifica e la massima pubblicità della stessa in modo da rendere edotta la cittadinanza 
intera. 

COMUNICA 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro il termine di 60 giorni o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente ordinanza che sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune.  

 

Il Commissario Straordinario 
D.ssa Patrizia VICARI 


		2020-10-14T16:26:24+0000
	PATRIZIA VICARI




